

2019-12-11

Diarienummer: Ä 2019-1092

Näringsdepartementet

Remiss: Nationellt tillgängliggörande av digitala detaljplaner - delrapport i uppdraget att verka för en smartare samhällsbyggnadsprocess

Tillväxtverket arbetar för att stärka företagens konkurrenskraft. Det gör myndigheten genom att skapa bättre förutsättningar för företagande och attraktiva regionala miljöer där företag utvecklas. Förenklat uppgiftslämnand för företag och kortare handläggningstider är viktiga insatser för att stärka företagens konkurrenskraft. Remissvaret är skrivet utifrån dessa utgångspunkter.

Tillväxtverkets synpunkter

Utredningens förslag om digitala detaljplaner

Tillväxtverket instämmer i förslagets ställningstagande att det bör finnas en infrastruktur för nationellt tillgängliggörande av digitala detaljplaner. Vi delar även uppfattningen om att det bör vara en del av den nationella infrastrukturen för geodata. Anledningarna är flera utifrån Tillväxtverkets perspektiv. Vi vill i detta svar peka på följande tre områden.

- I omställningen till ett hållbart samhälle har samhällsplaneringen en viktig roll och detaljplanerna är då centrala för att kunna möjliggöra och förändra inriktningen på verksamheter.
- Ett specialiserat näringsliv resulterar bland annat i ökat resande över kommungränser vilket ställer krav på samverkan mellan olika administrativa organisationer. Digitaliserade detaljplaner underlättar för denna samverkan.
- Attraktiva boendemiljöer och effektiva samhällsbyggnadsprocesser är viktiga för såväl näringslivets kompetensförsörjning som i arbetet med att skapa attraktiva tätorter, städer och regioner.

En målbild som vi anser bör tydliggöras är kortare handläggningstider i och med införandet av digitala detaljplaner. Då företagen upplever handläggningstiden som ett hinder för utveckling.

Problembilden och förslag på fortsatt arbete

Tillväxtverket delar även problembilden som utredningen presenterar. Det manuella arbetet som krävs i systemet som finns idag medför att potentialerna som vi ser, vilka också presenterades ovan, inte tillvaratas i den omfattningen som är önskvärt.

Samtidigt skulle vi vilja lyfta många kommuners begränsade resurser inom samhällsbyggnad vilket kan försvåra och försena arbetet. Vi upplever inte att rapporten

belyser det problemet i tillräckligt stor omfattning. Vi ser det som naturligt att alla kommuner på sikt ska med i detta och inte enbart de uppskattade 90 kommunerna som berörs initialt. Det är då centralt att det finns resurser för att möjliggöra för utvecklingen som utredningen pekar på.

Tillväxtverket bedömer även att privata slutanvändare bör involveras i högre grad för att säkra att lösningarna möter företagets behov. Vi uppfattar det som att det enbart är systemleverantörer som involverats och inte exempelvis byggföretag av varierande storlek och företag inom andra branscher.

Vi anser vidare att förslaget som presenteras i utredningen är bra. Även metoden, som vi uppfattar den, att i mindre steg ta sig framåt i processen är positiv. Vi är av uppfattningen att samhällsbyggnadsprocessen behöver digitaliseras i högre grad för att vi ska uppnå positiva effekter för företag, medborgare och offentliga aktörer.

Beslut i detta ärende har fattats av avdelningschef Lars Wikström. Daniel Fahlander har varit föredragande. I handläggningen har också Michael Heuman, Carl Einerfors och enhetschef Åsa Bjelkeby deltagit.

Lars Wikström

Daniel Fahlander